МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 93 ИМЕНИ Н.П. ЖЕРДЕВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГБОУ «ШКОЛА № 93 ИМ. Н.П. ЖЕРДЕВА Г.О. ДОНЕЦК»)

ПРИКАЗ

31.10.2024                                                                                                                       № 549

Об организации работы

«Школы будущего первоклассника»

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным Законом № 273-ФЗ от 29.12.20012 г. «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики «Об

образовании», на основании решения Совета школы, с целью обеспечения подготовки

детей к обучению в школе и успешному прохождению адаптационного периода в 1 классе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести собрание родителей будущих первоклассников 01.11.2024 года в 11.00 ч. в

актовом зале школы.

2. Организовать работу «Школы будущего первоклассника» в 2024-2025учебном году с 08

ноября 2023 года и проводить подготовительные занятия по пятницам с 16.00 до 17.35  в

период с 08.11.2024 г. по 31.01.2024 г.

3. Назначить ответственным за организацию и проведение работы «Школы будущего

первоклассника» заместителя директора по УВР Лубочникову М.В..

4. Утвердить Положение «Школа будущего первоклассника» по подготовке детей к

обучению в школе и успешному прохождению адаптационного периода в 1 классе

(Приложение 1).

5. Утвердить План занятий с будущими первоклассниками (Приложение 2).

6. Утвердить режим работы «Школы будущего первоклассника» (Приложение 3).

7. Назначить ответственными за проведение занятий учителя начальных классов

Шалатонову О.В..

8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Лубочникову М.В..

 Директор                                                                                        В.В.Кумановская

Ознакомлены:

Лубочникова М.В. _________

Шалатонова О.В. _________

                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ  1

                                                                                                      к приказу № 549 от  31.10.2024

РАССМОТРЕНО на заседании   СОГЛАСОВАНО                   УТВЕРЖДАЮ:

ШМО начальных классов            зам. директора по УВР       Директор ГБОУ «Школа №93

Прот. № 2 от 29.10.2024г.           _____ М.В.Лубочникова      им. Н.П. Жердева г. о.Донецк»

                                                                                                       _________    В.В.Кумановская

ПОЛОЖЕНИЕ

о «Школе будущего первоклассника»

ГБОУ «Школа№ 93  им. Н.П. Жердева г.о. Донецк»

1 Общие положения

1.1. «Школа будущего первоклассника» (Школа) открыта при ГБОУ «Школа№ 93  им. Н.П.

Жердева г.о. Донецк» на основании Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

1.2. «Школа будущего первоклассника» предоставляет собой дополнительную бесплатную

образовательную услугу по подготовке детей дошкольного возраста к школьному обучению,

оказываемую школой родителям (законным представителям) детей 6-7 летнего возраста.

1.3. Содержание образовательного процесса в «Школе будущих первоклассников»

определяется учебным планом, разрабатываемым работниками и утвержденными директором

школы.

1.4. Обучение в Школе строится на педагогически обоснованном выборе учителем

технологий, методик, средств, форм и методов обучения, способствующих формированию

навыков и ориентированных на личностные способности обучающихся и их развитие.

1.5. Нормативный срок: ноябрь-январь.

1.6. Занятия в Школе проводятся в учебных помещениях, соответствующих действующим

санитарным нормам и правилам.

1.7. Занятия в Школе проводятся педагогическими работниками.

1.8. Срок действия Положения – 3 года.

2 Цели и задачи

2.1. Основными целями работы Школы являются:

      2.1.1. развитие личности ребенка;

      2.1.2. разносторонняя подготовка детей дошкольного возраста к обучению в

                образовательном учреждении;

      2.1.3 развитие инициативности и самостоятельности как важных условий последующего

               включения ребенка в школьную учебную деятельность;

      2.1.4 развитие коммуникативных способностей и социальных навыков;

      2.1.5 сохранение и укрепление здоровья ребенка к последующему обучению.

3 Порядок и условия приема в «Школу будущих первоклассников».

3.1. В «Школу будущих первоклассников» принимаются дети, которым исполняется 6 лет 6

месяцев до 1 сентября текущего года.

3.2. Зачисление детей в Школу осуществляется на основании заявления родителей (законных

представителей) установленного образца

4 Организация образовательного процесса

4.1. Организация образовательного процесса в Школе регламентируется расписанием занятий,

утвержденным директором

4.2. Школа будущего первоклассника работает по следующему режиму: одно учебное занятие

по пятницам, кроме праздничных дней.

4.3. Продолжительность занятия в Школе составляет 25 минут, в дистанционном режиме – не

более 20 минут.

4.4. Наполняемость учащихся групп в школе будущих первоклассников устанавливается в

количестве 20 обучающихся.

4.5. Домашнее задание не задается.

5. Права и обязанности родителей (законных представителей) и педагогических

работников

5.1. Родители (законные представители) обязаны:

       5.1.1 незамедлительно сообщать руководителю школы будущих первоклассников об

                изменении контактного телефона и места жительства;

       5.1.2 извещать руководителя школы будущих первоклассников об уважительных

                причинах отсутствия ребенка на занятиях;

5.2. Педагогические работники обязаны:

       5.2.1 организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных

                разделом 4 настоящего положения. Дополнительные образовательные услуги

                оказывать в соответствии с учебным планом, расписанием занятий,

                разрабатываемыми педагогическими работниками;

       5.2.2 во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к

                личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психического насилия,

                обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического

                здоровья, эмоционального благополучия ребенка с учетом его индивидуальных

                особенностей;

       5.2.3 обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и

                гигиеническим требованиям, а также основание, соответствующее обязательным

                нормам и правилам.

5.3. Родители (законные представители) вправе:

      5.3.1 обращаться к педагогическим работникам по всем вопросам деятельности

               образовательного учреждения;

      5.3.2 получать полную информацию;

      5.3.3 вправе требовать от педагогических работников предоставления информации по

               вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,

              предусмотренных разделом 4 настоящего положения

                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ  2

                                                                                                     к приказу № 549  от 31.10.2024

План занятий «Школы будущего первоклассника»

на 2024 – 2025 учебный год

1 день. «Первая встреча со школой. Знакомство»

1. Развитие речи. Развитие речи, внимания и двигательной памяти. Правила

приветствия. Развитие мелкой моторики руки.

2. Математика.  Счет предметов. Пространственная ориентировка. Знакомство с

понятиями одинаковые, разные. Постановка руки. Узоры по клеточкам.

3. ИЗО. Рисование домика.

2 день. «Школьные принадлежности»

1. Развитие речи. Развитие умения слышать звуки и называть их. Игра «Возьмём не

возьмём». Развитие пространственной ориентировки, мышления. Развитие мелкой

моторики.

2. Математика. Счет порядковый и количественный, прямой и обратный. Счет

предметов. Пространственная ориентировка. Знакомство с понятием столько же.

Графический диктант, ориентировка в пространстве на листе бумаги. Постановка

руки. Узоры по клеточкам.

3. ИЗО. Рисование флажка. Штриховка.

3 день. «В магазин за покупками», «У нас в гостях кукла Маша»

1. Развитие речи. Развитие слуховой памяти, быстрой реакции, внимания,

пространственной ориентировки, мышления. Игра «Доскажи словечко».

2. Математика. Счёт прямой и обратный. Задачи в стихах. Знакомство с понятиями

больше, меньше. Сравнение количества предметов (больше, меньше). Постановка

руки. Узоры по клеточкам.

3. Трудовое обучение. Лепка овощей, фруктов круглой и овальной формы.

4 день. «Наши верные друзья. Путешествие по сказке»

1. Развитие речи. Рассказывание сказки. Построение предложения.

2. Математика. Сравнение предметов, количественный и порядковый счет. Решение

простых задач. Постановка руки. Узоры по клеточкам.

3. Трудовое обучение. Сюжетно - тематическая аппликация (колобок).

5 день. «На грибной поляне»

1. Развитие речи. Работа по картине. Разучивание стихотворения.

2. Математика. Счет предметов. Простейшие пространственные и временные

представления. Постановка руки. Узоры по клеточкам.

3. ИЗО. Рисование грибочка.

6 день. «В гостях у сказки»

1. Математика. Понятия: перед, между, за. Счет предметов. Задачи. Постановка

руки. Узоры по клеточкам.

2. Развитие речи.  Сказкотерапия. Рассказывание сказки при помощи сказочных

героев.

3. ИЗО. Рисуем воздушные шарики.

7 день. «Жители Африки»

1. Математика. Сравнение групп предметов и уравнивание, закрепление знаний

свойств геометрических фигур. Постановка руки. Узоры по клеточкам.

2. Развитие речи. Работа по картине. Загадки. Игра «Угадай зверя»

3. Трудовое обучение. Аппликация из геометрических фигур «слоненок».

8 день. «В гостях у времен года»

1. Математика. На сколько больше(меньше)? Счет предметов. Сравнение групп

предметов. Решение задач. Постановка руки. Узоры по клеточкам.

2. Развитие речи. Развитие речи. Игра «Времена года».

3. Трудовое обучение. Работа с шаблонами и трафаретами.

9 день. «Правила дорожного движения»

1. Математика. Счет порядковый и количественный, прямой и обратный. Задачи.

Постановка руки. Узоры по клеточкам.

2. Развитие речи. Развитие речи. Развитие словесно-логической памяти. Игра «На

улице».

3. ИЗО. Рисуем светофор.

10 день. «Смотр знаний. Дружба крепкая…»

1. Математика. Прямой и обратный счет, решение примеров. Постановка руки.

Узоры по клеточкам.

2. Развитие речи. Развитие словесно-логической памяти, зрительной памяти,

мышления. Игра «Угадай-ка»

3. ИЗО. Рисуем дождик.

                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ  3

                                                                                                      к приказу № 549 от  31.10.2024

Режим работы «Школы будущего первоклассника»

в ГБОУ «Школа№ 93  им. Н.П. Жердева г.о. Донецк»

Дата Время занятий Название предмета

08.11.2024

16.00-17.35

Математика

Развитие речи

Рисование

15.11.2024 Математика

Развитие речи

Рисование

22.11.2024 Математика

Развитие речи

Трудовое обучение

29.11.2024 Математика

Развитие речи

Трудовое обучение

06.12.2024 Математика

Развитие речи

Рисование

13.12.2024 Математика

Развитие речи

Рисование

10.01.2025 Математика

Развитие речи

Трудовое обучение

17.01.2025 Математика

Развитие речи

Трудовое обучение

24.01.2025 Математика

Развитие речи

Рисование

31.01.2025 Математика

Развитие речи

Рисование